
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682  43Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

APOSTILAMENTO Nº 01/2024
CONTRATO: 74.22 - PROCESSO Nº 2024/209
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a Empresa CÍR-
CULO ENGENHARIA LTDA.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentaria ao 
exercício de 2024:
PROJ. ATIV. 8289
ELEM. DESP. 449051
FONTE:  01.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 02.500.1002.03 / 
02.500.0000.01
DATA DO APOSTILAMENTO: 12/01/2024
ORDENADOR DE DESPESA: EDNEY MENDES PEREIRA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 
no DO nº35.574, PORTARIA nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada 
no DO nº 35.585 de 25 de outubro de 2023.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 12 
DE JANEIRO DE 2024.

Protocolo: 1031803

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 73 DE 16 DE JANEIRO DE 2024/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2024/2002020
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARCIA 
LORENE GONCALVES DA FONSECA Id. Funcional nº 5855608/2, ocupante 
do cargo de Médico, lotada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde de 01 de fevereiro de 2024 a 15 de fevereiro de 2024, 
referente ao período aquisitivo de 02 de março de 2022 a 01 de março 
de 2023, concedidas através da PORTARIA Coletiva nº 18 de 15.01.2024, 
publicado no DOE DE Nº 35.681 em 16 de janeiro de 2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 16.01.2024.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1031956
PORTARIA N° 71 DE 16 DE JANEIRO DE 2024/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5876346/3 VALDENIZE DA CUNHA FARIAS 20.04.2019 A 
19.04.2020

15.03.2024 A 
13.04.2024

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2023/2187348
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.01.2024
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1031873
PORTARIA N° 72 DE 16 DE JANEIRO DE 2024/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5770025/2 LOURIVALDINA VIEIRA MEDINA FILHA 
DE MENEZES

20/04/2018 a 
19/04/2019

01/02/2024 a 
01/03/2024

5770025/2 LOURIVALDINA VIEIRA MEDINA FILHA 
DE MENEZES

20/04/2019 a 
19/04/2020

04/03/2024 a 
02/04/2024

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2023/2177730
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.01.2024
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1031876

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 134 DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) NELMA CECILIA FERREIRA 
CARDOSO Matrícula 57197512-1, Cargo FISIOTERAPEUTA, LOTAÇÃO URE 
MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao 23.11.2019 A 22.11.2022.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 18.03.2024 A 16.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1031958
PORTARIA Nº 132 DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ELIZABETH GUERREIRO DA CUNHA, 
Matrícula 5136806-1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO: CAPS GRÃO 
PARÁ, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 02.12.2018 A 01.12.2021.
  AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 09.03.2024 A 09.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1031777
PORTARIA Nº 131 DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) MARINETE FAVACHO DIAS, Matrícula 
57200319-1, Cargo NUTRICIONISTA, LOTAÇÃO: URE DEMÉTRIO MEDRA-
DO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 23.07.2017 A 22.07.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.03.2024 A 30.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1031758
PORTARIA Nº 130 DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) HELANY CORRÊA MIRANDA, Matrícu-
la 5954451-1, Cargo ASSISTENTE UNID. REABILITAÇÃO, LOTAÇÃO: URE 
DEMÉTRIO MEDRADO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 03.03.2020 A 02.03.2023.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.03.2024 A 30.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1031739
PORTARIA Nº 129 DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) NORMA LÚCIA DE LIMA ROCHA, 
Matrícula 5140609-1, Cargo AUXILIAR DE SAÚDE, LOTAÇÃO: CAPS MARA-
JOARA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 13.01.2017 A 12.01.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 11.03.2024 A 09.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.01.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1031729


